
Executivo 8 QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Desenvolvimento Urbano e Regional. No 
uso de suas atribuições resolve: TORNAR SEM EFEITO, o 6º 
termo aditivo ao contrato, publicado no D.O.E. nº. 31170 de 
16/05/2008.
Belém, 20 de Maio de 2008
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 562/2008
PORTARIA Nº 562/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008

Servidor: Rodrigo Serqueira de Miranda 
Matrícula: 55588725
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 26 /05 à 29/05/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação, promovida pelo Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 571/2008
PORTARIA Nº. 571/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, Assessor 
Especial I, mat. 57176624/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Acará, sendo ½ (meia) no dia 21/05 e ½ (meia) 
no dia 26/05/2008, com o objetivo de realizar mobilização, 
inscrição e acompanhamento da palestra sobre Associativismo 
Cooperativismo e cuidados na manipulação de alimentos para a 
população beneficiadas pelo PRILA / PARA URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 563/2008
PORTARIA Nº 563/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008

Servidor: Rosa Ângela Gonçalves Ramos Wenner 
Matrícula: 3084019 
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 26 /05 à 29/05/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação, promovida pelo Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 564/2008
PORTARIA Nº 564/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008

Servidor: José Carlos Oliveira de Medeiros
Matrícula: 14940-2
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 26 à 29/05/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação pelo projeto de Apoio ao Processo de Regularização 
Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional- em 
exercício

PORTARIA Nº 565/2008
PORTARIA Nº 565/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008

Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Matrícula: 55588122
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 27 à 28/05/2008              

Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar como facilitadores na 2ª Oficina de 
Capacitação através do projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 566/2008
PORTARIA Nº 566/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008

Servidor: Myrian Silvana da Silva Cardoso
Matrícula: 5807450/4    
Cargo: Diretora
Origem: Belém 
Destino: Santarém 
Período: 26/05 à 29/05/2008                         
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Realizar o 2º Ciclo de Oficinas de Capacitação, através 
do Projeto de Apoio ao Processo de Regularização em Área 
Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 567/2008
PORTARIA Nº 567/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

Servidor: José Akel Fares Filho
Matrícula: 5186870/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 26 à 29/05/2008             
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Realizar o 2º Ciclo de Oficinas de Capacitação, através 
do Projeto de Apoio ao Processo de Regularização em Área 
Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 568/2008
PORTARIA Nº 568/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008

Servidor: Bernadete Cruz Costa 
Matrícula: 436
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 26 /05 à 29/05/2008              
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar como facilitadora na 2ª Oficina de 
Capacitação através do  Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

PORTARIA Nº 569/2008
PORTARIA Nº 569/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1     
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Acará.
Dia: 26/05/2008                                
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Ministrar palestra sobre “Associativismo e 
Cooperativismo” em cumprimento ao cronograma das ações do 
social do PRILA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional-em 
exercício

PORTARIA Nº 561/2008
PORTARIA Nº 561/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Dia: 26 a 29/05/2008
Cargo: Técnica 
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Participar como facilitadora na 2ª Oficina de 
Capacitação, através do Projeto de Apoio ao Processo de 
Regularização em Área Urbana.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional-em 
exercício

PORTARIA Nº 572/2008
PORTARIA Nº 572/2008, DE 20 MAIO DE 2008

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial ll
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 21/05/2008
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica, inspeção e medição da obra do 
referido município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 043/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção de Drenagem Pluvial no Município de Almeirim
Valor do Contrato Original: R$ R$1.276.728,14
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SEDURB,  Município de Almeirim e ENGICOL - 
Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor 
contratual
Valor: R$ R$159.482,20
Data da Assinatura: 12/05/2008
Vigência do Aditamento: 12/05/2008 a 03/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
15.451.1225.15555;Natureza de Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 0131, 0129, 0106
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 6º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº. 2189, Bairro Novo 
Horizonte, Marabá/Pa
Data da Publicação: 21/05/2008

PORTARIA Nº 570/2008
PORTARIA Nº 570/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1     
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Benevides.
Dia: 21/05/2008                                
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer visita técnica, inspeção e medição da obra do 
referido município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional- em 
exercício

PORTARIA Nº 573/2008
PORTARIA Nº 573/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura   
CPF: 520.567.166-15 
Origem: Belém 
Destino: Benevides
Dias: 21/05/2008.                                           
Nº. de diária:1/2(meia) 
Objetivo Fazer visita técnica, inspeção e medição da obra do 
referido município.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional- em 
exercício

EXTRATO CONTRATUAL NR. 66, 62/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 66/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: MARA SILVANE SOARES KOCH, CPF No 
330.183.162-15.
OBJETO:  Contratação de Técnico de nível superior com a 
formação em Pedagogia, Sociologia, Assistência Social e 


